Ians delicta, conservaverit eam, illius conversione suscepta; et eam quae hostibus et spiritibus malignis ultro per affectiones inservierat, ipse fovens et per omnia providens alebat, quam spiritu bono tandem duxerit in salutem; et amatorio poculo exercitatoriae vitae cordi indito, ei, ut mundum et universam carnalium affectionum eius seductionem laeta desereret, vires addidit, exornavit etiam angelico habitu ordinis angelici, effecitque ut a sanctis Patribus in coetum fraternitatis facile assumeretur. Quis porro bene conscientia praeditus animo, dum illa reputat, non semper contrito corde permaneat, habens tanta pignora praeoccupantium beneficiorum, cum nihil boni prius ipse fecerit? Nonne firmam fiduciam perpetuo resumet, hoc perpendens: siquidem, cum nihil egisset boni, sed coram eo multum peccassem, deprehensus in carnis impuritate aliquisque permultis vitiis, non secundum peccata fecit, neque secundum iniquitates retribuit, sed tanta munera gratiasque ad salutem suppeditavit? Quamobrem si nos in posterum devoverimus integre servitio illius, in omni pura conversatione et consummatione virtutum, bonis omnibus ac spiritualibus charismatibus nos dignabitur, deducens ad omne bonum opus et corroborans. Idcirco qui perennem huiusmodi cogitationem conservat, non oblitus talium beneficiorum, se placat et dirigit impellitque ad omne bonum exercitium virtutis et omnem operationem iustitiae, prompto et parato semper animo ad peragendam Dei voluntatem.

S. ISIDORUS PELUSIOTA, † 435.

Epistulae.

Monachus instabilis. — L. 1, ep. 41 [Philippe monacho]. Τὸν 893 λαγωόν, τὸ κατάφοβον ζῶον καὶ φύσει δειλὸν ἐκεῖνό φασιν ὑπομένειν, τὸ κοίτην ἐκ κοίτης ἀμείβειν, πρὸς πᾶσαν κίνησιν καὶ βοήν ταρασσόμενον. Ἄλλ' οὐχὶ μοναχόν, [τὸν] ἐπὶ Κύριον πεποιθέναι ὀφείλοντα, καὶ ως ὅρος Σιών βεβηκέναι. Τί τοίνυν καταλιπὼν τὸ ἐρείδεσθαι ἀσφαλῶς ἐπὶ Κύριον, καὶ σταυρὸν ἔχειν, τὴν ἀκόλουθον ἀσκησιν, τόπον μεταβάλλεις ἐκ τόπου, μᾶλλον, ως ἔοικε, τράπεζαν ἀβροτέραν, ἀλλ' οὐ παίδευσιν στερβότεραν ζητῶν; Καὶ συμβήσεται σοι, ως οἶμαι, πάσας τὰς πόλεις τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ πάσας τὰς ἐσχατιὰς τῆς γῆς. μετὰ τοιαύτης γαστρὸς καὶ γνώμης περιόντα, Εὕριπον είναι τίνα, παντὶ ἀνέμῳ κνίσσης περιφερόμενον, καὶ μέχρι παντὸς ἀστατοῦντα.

Monachum decet laboriosa amplecti. — 1, 110 [Cratoni monacho]. Οἱ 894 ἀσκῆσαι βουλόμενος, καὶ σωτηρίας ἐφιέμενος, πάντα τὰ αὐτῆς ἐπίπονα, δποῖα καὶ δσα δ' ἀν ἦ, προθύμως ἀσπάζεται. Οἱ δὲ παρ' ἀξίαν πράττειν ἐν τῇ ἀσκήσει, ἢ ταῖς αὐτῆς διακονίαις οἰόμενος, τὸν ἔξω τῦφον ἐνδέδυται, δὸν ἀποθέσθαι ἀμήχανον, εἰ μὴ μνήμην ἔχοι τοῦ σώματος, ὅθεν ὑπέστη, καὶ δπου πάλιν ἀναλύει.

Mortificatione eget monachus. — 1, 130 [Ioanni monacho]. Οὐκ 895 οἴδε κόρος ἀγρυπνεῖν· οὐκ οἴδε τῦφος ἡρεμεῖν· ἔγρηγρό-

1, 41. Leporem, meticulosum animal et natura timidum, hoc 893 perpeti aiunt, ut ex cubili in cubile subinde migret, propterea quod ad omnem motum et clamorem perturbetur. At non item monachum, qui fiduciam in Deo positam habere ac Sion tamquam montem concendisse debet. Quid igitur, pro eo quod Domino tuto inniti ac crucem religiosae vitae comitem habere debebas, loca subinde commutas, pinguorem potius, ut videtur, mensam, quam firmiores ac solidiores eruditionem quaerens? Ac tibi, nisi fallor, istud continget, ut omnibus Israelis urbibus, atque omnibus terrae recessibus cum huiusmodi ventre atque animi instituto, peragratis, Euripus quidam sis, omni nidoris ciborum vento circumactus, ac perpetua instabilitate laborans.

1, 110. Qui religiosam vitam profiteri studet ac salutis cupiditate 894 flagrat, omnia, quae in ea dura et laboriosa sunt, quaecumque tandem illa sint, prompto animo amplectitur. Qui autem in religiosa exercitatione ipsiusque ministeriis non pro merito suo ac dignitate secum agi existimat, externo fastu induitus est; quem deponere non potest, nisi illud meminerit, unde corpus ipsi ortum sit, et quo tandem revertatur.

1, 130. Nescit saturitas vigilare; nescit fastus quiescere; vigiliantiam et mansuetudinem monastica vita requirit. Si igitur hanc

σεως δεῖται καὶ πραότητος ἀσκησις. Εἰ οὖν ταύτης ἀντιποιῆ,
ἐκεῖνα κατάργησον· εἰ δὲ γαστρὸς οὐ κρατεῖς, τί καὶ τὸν τόπον
καταργεῖς, καὶ τοὺς ἀθλοῦντας ἐκνευροῦς;

896 *Sacerdotes sanctiores sint monachis.* — 2, 284 [Palladio episcopo]. Φεῦχε, ὡς βέλτιστε, ὡς ἔγχωρεῖ τὰς τῶν τυναικῶν ἐντεύξεις. Τοὺς γὰρ Ἱερωμένους ἀγιωτέρους εἶναι χρὴ καὶ καθαρωτέρους τῶν τὰ ὅρη κατειληφότων. Ἐπειδὴ οἱ μὲν καὶ ἑαυτῶν καὶ λαῶν, οἱ δὲ ἑαυτῶν μόνον φροντίζουσι. Καὶ οἱ μὲν ἐν τῇ κορυφῇ ὕδρυνται τῆς τοιαύτης τιμῆς, καὶ πάντες αὐτῶν ἐρευνῶσι τὸν βίον καὶ βασανίζουσιν· οἱ δὲ ἐν σπηλαίῳ κάθηνται, τὰ ἑαυτῶν ἡ θεραπεύοντες τραύματα ἡ περιστέλλοντες ἐλαττώματα· εἰσὶ δ' οἱ καὶ στεφάνους ἑαυτοῖς πλέκουσιν. Εἰ δὲ ἀνατκασθείης ἐντυχεῖν, κάτω τοὺς ὄφθαλμοὺς ἔχε, καὶ δίδασκε κάκείνας πῶς βλέπειν χρὴ (οὐ γὰρ διδάσκειν δεῖ μόνον πῶς χρὴ βλέπειν, ἀλλὰ καὶ βλέπειν ὡς χρῆ).

897 *Sacerdotium, medium inter Deum et hominem.* — 3, 20 [Hermogeni episcopo]. Τῆς θείας καὶ τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως ἡ Ἱερωσύνη ὥσπερ μέση καθέστηκεν, ἵνα τὴν μὲν θεραπεύῃ, τῇ δὲ μεταβολὴν ἐργάζηται κρείττονα. Εἴ τις τοιχαροῦν ταύτης μείζον φρονεῖ, οὐδὲ φρόνησιν ἔχειν μοι δοκεῖ.

898 *Unusquisque sui corporis sacerdos.* — 3, 75 [Theodosio episcopo]. Ὡσπερ γὰρ ἐπὶ τῆς Παλαιᾶς Διαθήκης Ἱερᾶσθαι οὐκ ἔξῆν, εἰ μὴ τοῖς Ἱερεῦσι μόνοις· ἐν δὲ τῷ καιρῷ τοῦ Πάσχα, πάντες τρόπον τινὰ Ἱερωσύνη ἐτιμῶντο (ἔκαστος γὰρ τὸ πρό-

profiteris, fac illa deleas; sin autem ventrem imperio minime tenes,
quid et locum occupas et decertantium animos frangis?

896 2, 284. Mulierum congressus, vir optime, quantum fieri potest, fuge. Nam eos qui sacerdotum munere funguntur, sanctiores ac puriores illis esse oportet qui ad montes se contulerunt. Siquidem illi, et sui et plebis, hi autem sui dumtaxat curam gerunt. Atque illi in huiusmodi dignitatis fastigio collocati sunt, omnesque vitam eorum perscrutantur et explorant; hi autem in spelunca sedent, aut sua vulnera curantes, aut vitia obtegentes, aut etiam coronas sibi ipsis texentes. Quod si etiam, ut cum ipsis congregari, necessitas aliqua te obstringat, oculos humi deiectos habe, atque ipsas quoque, quonam pacto spectandum sit, doce (non enim dumtaxat docendum est quonam modo cernere oporteat, sed etiam ut oportet cernere).

897 3, 20. Inter divinam et humanam naturam sacerdotium velut medium interiectum est, ut illam colat atque observet, hanc autem in melius commutet. Quocirca si quis eo sublimius sentit, ne mentis quidem et prudentiae particeps esse mihi videtur.

898 3, 75. Ut enim in Veteri Testamento sacerdotii munere fungi exceptis sacerdotibus nemini licebat, Paschae tamen tempore omnes sacerdotii honore afficiebantur (unusquisque enim pecudem immolabat), sic etiam in Novo ac successionis experte, seiunctim quidem,

βατον ἔθυεν), οὕτω καὶ ἐπὶ τῆς Καινῆς καὶ ἀδιαδόχου, ἔχουσι μὲν κατ' ἔξαίρετον τὴν Ἱερουργίαν τῆς ἀναιμάκτου θυσίας, οἵς ἔξεστι ταύτην προσενεγκεῖν· ἕκαστος δὲ οἰκείου σώματος Ἱερεὺς κεχειροτόνηται, οὐχ ἵνα ἀχειροτόνητος ἐπιπηδοίη τῇ τῶν ὑπηκόων ἀρχῇ, ἀλλ' ἵνα τῆς κακίας ἄρξας τὸ σώμα τέμενος ἦ Ιερὸν τῆς ἀγνείας κατασκευάσῃ.

Scientia diaboli. — 3, 156 [Archontio presbytero]. Οὐ τὰ κατὰ 899 διάνοιαν οἶδεν, ὡς πραότατε, διάβολος (τῆς γάρ θείας μόνης ἔστι τοῦτο ἔξαίρετον δυνάμεως, τῆς καὶ πλασάσης κατὰ μόνας τὰς καρδίας ἡμῶν)· ἀλλ' ἀπὸ [τῶν] τοῦ σώματος κινημάτων τὰ τῆς ψυχῆς θηρεύει βουλεύματα. Οἷον εἰδέ τινα περιέργως δρῶντα καὶ ἔστιώντα τοὺς ὀφθαλμοὺς τοῖς ἀλλοτρίοις κάλλεσι; Λαβὼν ἔκείνου τὴν δρμήν, εὐθὺς ἢ εἰς μοιχείαν, ἢ εἰς πορνείαν τὸν τοιούτον ἐρεθίζει. Εἰδεν δργίλον καὶ θυμώδη; Εὔθὺς τὸ ξίφος ἀκονᾶ, καὶ εἰς φόνον παρορμᾷ. Εἰδεν αἰσχροκερδῆ; Εἰς ληστείας προτρέπει καὶ ἀδικίας. Εἰδε γαστρὸς ἥττονα; Εὔθὺς καὶ τὰ μετὰ γαστέρων αὐτῷ πάθη ὑπογράφει, καὶ ὑλας παρέχει πρὸς τὸ εἰς ἔργον χωρῆσαι τὸν οἰκείον σκοπόν. Διὰ τί γάρ μὴ πάντας εἰς τὰ αὐτὰ πάθη ὠθεῖ; Ἐπειδὴ δὲ μὲν τοῦτο, δὲ ἔκεινο μᾶλλον προήρηται· καὶ τῷ μὲν τοῦτο, τῷ δὲ ἔκεινο ἀρέσκει. Ἀπὸ τῶν κινημάτων οὖν τοῦ σώματος, καὶ τὰ τῶν ψυχῶν σαθρὰ τεκμαίρεται· καὶ οὕτω πλέκει τοὺς δόλους.

Pietas in anima et in corpore. — 3, 163 [Martyrio presbytero]. 900 Εὔσεβείας, ὡς ἐλλογιμώτατε, διττὸς δὲ τρόπος. 'Ο μὲν ἀγιώτατος

ac velut praerogativae nomine, incruentiae victimae sacrificium ii
habent, quibus illud offerre concessum est; at interim unusquisque
sui corporis sacerdos creatus est, non ut citra ordinationem et
institutionem subditorum imperium arripiat, sed ut vitiis imperans,
corpus suum castitatis delubrum aut templum efficiat.

3, 156. Ea, quae cogitatione volvuntur, vir lenissime, minime 899
diabolo cognita sunt (hoc enim divinae dumtaxat potentiae, quae
corda nostra sigillatim finxit. peculiare est); verum ex corporis
motibus animi consilia venatur. Verbi gratia: vident quemdam cu-
riose intuentem atque aliena pulchritudine oculos pascentem? Ipsi
cupiditatem et impetum nactus, statim aut ad adulterium aut ad
stuprum eum extimulat. Vident iracundum et ad excandescientiam
proclivem? Statim gladium acuit atque ad caedem incitat. Vident
turpibus lucris addictum? Ad latrocinia et iniurias hortatur. Vident
ventri deditum? Statim eas etiam, quae infra ventrem sunt, affec-
tiones ipsi depingit, atque ut quod sibi animo proponit, exsequatur,
materiam ipsi porrigit. Quid enim est quamobrem omnes in eas-
dem affectiones haudquaquam impellit? Nimirum quia hic aliud,
ille aliud vult, atque hoc huic, illud illi magis arridet. Quocirca ex
corporis motibus animi quoque imbecillitates conicit: atque ita
fraudes suas nectit.

3, 163. Pietatis, vir elegantissime, duplex est modus. Unus sanc- 900
tissimus maximeque divinus in anima. Pulcherrima enim haec

καὶ θειότατος ἐν ψυχῇ. Ἱερεῖον γὰρ τοῦτο κάλλιστον, καὶ Θεῷ προσφιλέστατον, τὸ τὴν γνώμην ἔχειν εὐαγή, καὶ τὴν θείαν παρουσίαν φαντάζεσθαι, ἰδρυμένην τε καὶ βεβαίαν ἔχειν ἐν τοῖς τῆς ψυχῆς τεμένεσιν. Ὁ δὲ δεύτερος ἐν τῇ ἀγνείᾳ τοῦ σώματος. Ὁ γὰρ τούτων τῶν δύο τρόπων χηρεύων, οὐδὲ εἰ τὰ γῆς τε καὶ θαλάττης τημαλφέστατα προσάγοι κειμήλια, οὔτε εἰ πάντα τὰ ιερουργεῖσθαι πρώην νενομοθετημένα ζῶα καταβάλλοι, χαριεῖται Θεῷ.

901 *Pax vera cum iustitia.* — 3, 246 [Petro]. Ἡ εἰρήνη τῇ δικαιοσύνῃ συγκεκραμένη θεῖόν ἐστι χρῆμα· εἰ δὲ θατέρα ἄνευ τῆς ἑτέρας εἴη, λυμαίνεται τῷ τῆς ἀρετῆς κάλλει. Ἐστι μὲν γὰρ εἰρήνη, καὶ λησταῖς πρὸς ἑαυτοὺς καὶ λύκοις· τοῖς μὲν ἐπὶ λύμη τῶν ἀνθρώπων, τοῖς δὲ ἐπ' ὄλεθρῳ τῶν προβάτων. Ἄλλ' οὐκ ἄν καλέσαιμι ταύτην εἰρήνην τὴν τῇ δικαιοσύνῃ μὴ κοσμουμένην. Εἰ δ' αὐτῇ συνέθοι, ὄντως εἰρήνη κεκλήσεται. Διὸ καὶ ὁ Χριστὸς ἔφη· «Οὐκ ἥλθον βαλεῖν εἰρήνην ἐπὶ τὴν γῆν, ἀλλὰ μάχαιραν» [Mt 10, 34]. «Οτι γὰρ οὐ πᾶσαν εἰρήνην, ἀλλὰ τὴν τῇ κακίᾳ συνεζευγμένην ἀποκηρύττει, ἀλλαχοῦ φησιν· «Εἰρήνην τὴν ἐμὴν δίδωμι ὑμῖν» [Io 14, 27]. Εἰρήνη γὰρ ὄντως ἐκείνη ἐστίν, ή τῇ δικαιοσύνῃ καὶ τῇ εὐσεβείᾳ σεμνυνομένη.

902 *Sacerdos recte vivens tacita regula.* — 3, 306 [Cyrillo episcopo]. Ὡσπερ βασιλεὺς ὑπὸ τῶν νόμων ἀρχόμενος, ἔμψυχός ἐστι νόμος, οὕτω καὶ Ἱερεὺς ὑπὸ τῶν θεσμῶν βασιλευόμενος, κανὼν ἐστιν ἀφθογγος.

victima est Deoque in primis grata, mentem piam habere divinaeque praesentiae sibi speciem fingere, atque in animae delubro fixam et stabilem tenere. Alter in corporis castitate. Nam qui his duobus modis destitutus est, nec si pretiosissimos terrae ac maris thesauros offerat, aut omnia ea animantia, quae legis praescripto non ita pridem immolabuntur, adhibeat, gratiam apud Deum initurus est.

901 3, 246. Pax, si iustitiam annexam habeat, divina quaedam res est; si autem altera sine altera sit, virtutis pulchritudinem labefactat. Nam et praedonibus inter se et lupis pax est, illis nimirum in hominum perniciem, his autem in ovium exitium; at pacem hanc minime appellari quae iustitia minime ornata est. At si haec accesserit, tum demum pax vere vocabitur. Unde etiam Christus dixit: *Non veni mittere pacem super terram, sed gladium.* Nam quod non omnem pacem, sed eam dumtaxat quae cum vito coniuncta est, abiciat ac proscribat, hinc patet, quod alio loco ait: *Pacem meam do vobis.* Pax enim vere ea est, quae iustitia et pietate coherestatur.

902 3, 306. Quemadmodum rex, qui legibus paret, viva lex est, eodem modo sacerdos quoque, qui sanctionum ecclesiasticarum imperio subest, tacita norma et regula est.

S. ARSENIUS, † ca 445.

Doctrina et exhortatio.

Perfectio est interior. — 1. Σπουδαστέον ούν ἡμῖν ὅση δύνα- 903
μις ἔαυτοὺς ἐκκαθάραι, καὶ μᾶλλον τὸν ἐντὸς ἄνθρωπον, ἔνθα
δὴ δό πόλεμος μείζων, καὶ ἡ νίκη δυσχερεστέρα. Πολλοὶ γάρ
εἰσιν, οἵ περ μὲν μολυσμῶν σαρκός, καὶ τῆς κατ' ἐνέργειαν
ἀμαρτίας, πολὺ τὸ ἑγκρατὲς ἐπεδείξαντο, νηστείαις ἔχρησαντο,
καὶ ἀγρυπνίαις, καὶ ἄλλαις ὅσαις κακοπαθείαις· περὶ δὲ τοῦ
κατὰ διάνοιαν μολυσμοῦ, καὶ τῆς ἐντελούς καθάρσεως, οὐδέν,
ἢ ὅλιγα παντελῶς ἐφρόντισαν· καίτοι γε τοῦ παραγγέλματος οὐ
περὶ καθάρσεως τοῦ τῆς σαρκὸς μολυσμοῦ μόνον, ἀλλὰ καὶ
περὶ τοῦ πνεύματος ἔχοντος.

S. EUCHERIUS, † 450/55.

De laude eremi, 426/7.

Variae laudes eremi. — 3. Eremum ergo recte incircumscrip- 904
tum Dei nostri templum dixerim; etenim quem certum est
habitare in silentio, credendum est gaudere secreto. Saepius
se illic videndum sanctis suis praebuit et conciliante loco
congressum non est aspernatus humanum. In deserto quippe
Moyses glorificato vultu Deum conspicit; in deserto Elias
vultum, pavens ne Deum conspiceret, obvolvit.

4. Ferunt quemdam alii quaerenti quali inesse loco Deum
crederet, respondisse ut quo se duceret impiger sequeretur;
tunc comitante eodem, ad late patentis eremi secreta venisse, et
ostendens vastae solitudinis recessum: En, inquit, ubi Deus est.
Nec immerito ibi esse promptius creditur, ubi facilius invenitur.

7. Ibi primum Moyses divini colloquii familiaris adhibetur
interpres; accipit verba ac vicissim refert; dicenda agendave
et percunctatur pariter et docetur, ac mutuo confabulationis
usitatoque commercio cum caeli Domino sermocinatur. Ibi

1. Adhibenda igitur nobis pro virili diligentia, ut nos ipsos 903
emundemus, praesertim vero interiorem hominem, penes quem et
gravior incumbit belli moles et victoria difficultior est. Sunt enim
multi, qui emundandis carnalibus sordibus ac peccato, quod opere
praestatur, eliminando, continentiae plurimum exhibuerunt, ieunia-
que et vigilias adhibuerunt ac reliquis strenue corporis afflictionibus
functi sunt; ad animi autem sordes quod attinet perfectam-
que emundationem nihil aut parum quid admodum curaverunt;
quamquam non in eo nobis sita professio est, ut carnis dumtaxat,
sed ut etiam spiritus emundationi studeamus.

903. MG 66, 1617 A.

904. CV 31 (ed. C. Wotke, 1894), 178; ML 50, 702 D.

virgam resumit in opera signorum potentem, ingressusque eremum pastor ovium, pastor ab eremo remittitur populorum.

12. Illic etiam idem populus demissum caelitus cibum albenti solo legit, cum in nubibus Dominus panem pluvium siccum imbre deiecit. In tabernacula et in circumiecta castorum manna ningido aere illapsum cecidit, ubi *panem angelorum manducavit homo* [Ps 77, 25].

13. Legem etiam et caelestia edicta Hebraeus idem numquid non eremi inhabitator accepit, tum cum proprius admotus, inspicere divino digito impressa tabulis signa meruit?... Ita filii Israel dum in solitudinibus degerent, Dei sedem videre, vocem audire meruerunt.

16. Quid, quod filii Israel ad illam desiderabilem terram non nisi habitatione eremi pervenerunt? Et ut gens eadem postea possideret illam lacte et melle manantem, prius hanc aridam incultamque possedit. Totum semper ad veram patriam eremi mansionibus iter panditur. Habitetur inhabitabilem terram, qui vult videre bona Domini in regione vivorum; sit hospes huius, qui civis esse contendit illius.

21. Quid ille quo maior inter mulierum natos non surrexit, nonne in deserto clamans, in deserto vivebat? In deserto ab hoc baptismus traditur, in deserto paenitentia praedicatur, in deserto primum mentio regni caelestis infertur. Ibi haec ille audientibus primus ingessit, ubi haec citius ambiens quisque promeruit. Nec immerito futurus hic arduus habitator deserti (ante faciem Domini angelus mittitur) viam reserat in caeleste regnum, et praecursor et testis dignus qui Patrem e caelo loquentem audiret, Filium baptizando contingenter, Spiritum Sanctum descendenter videret.

22. Ipse quoque Dominus ac Salvator noster baptizatus confessim, ut Scriptura ait [Mt 4, 1], a Spiritu in desertum ducitur. Quis hic igitur est Spiritus? Cunctatio subest nulla, quin Sanctus. Quod deinde Spiritus Sanctus pertrahit in desertum, nimirum istud ille dictat, ille istud tacitus inspirat, fitque eremus Spiritu Sancto suggestente digna suggestio. Mystico ergo flumine infusus, nihil sibi prius agendum putat, quam ut ad secreta contendat.... Quae si votiva Deo ab erroribus libero, quanto magis necessaria homini erroribus obnoxio? Si petita non delinquenti, quanto magis exoptanda peccanti?

23. Ibi etiam in famulatum Domini, remotis circumstrepentium turbis, tacita divini vigoris ministeria succedunt, et in eremo constitutus, tamquam iam in caelum revectus, occurrentium excipitur officiis angelorum. Ibi tunc tentantem notae artis insidiis hostem illum antiqui temporis confutavit, supplantatoremque veteris Adam novus Adam reppulit. O laus magna deserti, ut diabolus, qui vicerat in paradyso, in eremo vinceretur!

24. Desertus etiam locus ille erat in quo Salvator noster quinque vivorum milia panibus quinque et piscibus tantum duobus pavit, satiavit, explevit. Semper in deserto suos pane Iesus pascit. Suis praetulerat olim manna divini muneric fidem, nunc fragmina praetulerunt.

25. Et tunc Dominus Iesus ad excelsi montis remotiora secessit, cum tribus tantum sibi adhibitis electis insolita claritate vultus effulsi; qui cum assumptum palam hominem praeferret, declarandae maiestatis iudicium secretis credidit ibi tunc ille apostolorum maximus: *Bonum, inquit, erat nos hic esse* [Mt 17, 4], adamans scilicet magnitudinem signi in remotione deserti.

26. Idemque Dominus Iesus (ut scribitur) in desertum locum ibique orabat [cf. Lc 5, 16]. Locus ergo ille iam vocetur orationis locus, quem exorando Deum, idoneum Deus auctor ostendit, docuitque unde facilius nubes humilians se oratio penetraret, adiuta loco, quia honorata secreto; atque ipse illic orando cum peteret, demonstravit ubi orare nos vellet, cum peteretur.

28. Hoc igitur eremi habitaculum dicam non immerito quamdam fidei sedem, virtutis arcum, caritatis sacrarium, pietatis thesaurum, iustitiae promptuarium. Nam sicut in magna domo pretiosa quaeque claustris obsignata in remotis habentur, ita magnificentia illa sanctorum abditorum eremo, quam difficultatibus suis natura observavit, deponitur in terra quodam conclavi deserti, ne conversationis humanae usu abolescat.

43. Quos ego illic, Iesu bone, sanctorum coetus conventusque vidi!... Dum beatam quaerunt vitam, beatam agunt; eamque et dum adhuc ambiunt, iam consequuntur. Itaque dum optant a peccatoribus segregari, iam segregati sunt. Castam possidere vitam volunt? Etiam possident. Omne in Dei laudibus tempus habere volunt? Iam habent. Desiderant gaudere cum sanctorum coetibus? Gaudent. Christo frui cupiunt? Christo spiritu fruuntur. Vitam eremi adipisci gestiunt? Coram adipiscuntur.

Epistula paraenetica de contemptu mundi, 432.

Unum necessarium. — Optimum deinde est curam principalem animae impendere, ut quae utilitate prior est, non sit consideratione posterior.... Haec nos occupet in praesidium ac tutelam sui, iam non plane prima, sed sola. Omnia vincat eo studio, quo praecedat omnia. Summam debemus observantiam Deo, animae deinde maximam; atque ita tamen istud est, ut cum utrumque praecipuum sit, observari alterum sine altero

nequaquam posse videatur. Ita quisquis Deo satisfecerit, animae necesse est iam consuluerit; et rursus, qui animae consuluerit, necesse est Deo iam satisfecerit.

906 *Vitae aeternae pretium.* — Certe cupiditas vitae est istud quod nos delectatione rei praesentis innexuit. Ergo amantes vitam hortamur ad vitam. Vera ratio est persuadendi, cum id poscitur, ut impetremus a vobis quod concupiscitis. Pro vita quam diligitis, legatione apud vos fungimur [cf. 2 Cor 5, 20], et hanc, quam omnes exiguum amatis, insinuamus, ut ametis aeternam. . . . Absurdum quippe atque contrarium est ut vitae detrimentum afferat amor vitae. Igitur sive vitam hanc contemnendam putas, sive complectendam, in utroque facilis negotii mea causa est. Nam, si spernitur, una est spernendi ratio, ut melior appetatur. Et si diligitur, tanto magis est diligenda, quae maior est.

907 *Rerum temporalium contemptus.* — Si honoribus opibusque capimur, veris opibus, veris honoribus excitemur. Optimus quisque in caelestes honores, in caelestes opes, terrenos honores, terrenas opes transfert; illuc utique, ubi bonorum ac malorum summa et inconfusa discretio est; ubi quod semel adipiscimur, semper tenemus; ubi si locus obtinendi ullus fuerit, amittendi nullus erit. Sed quando de fragili tempora- lium bonorum possessione diximus, aliquid etiam nobis de ipsius brevis vitae condicione dicendum est. Quid istud, quaeso, quid istud est? Nihil ita cotidie homines ut mortem vident; nihil ita obliviscuntur ut mortem. . . . Verbum mandatumque infatigabili observatione conservent, praeceptorumque eius cu- stodiant irremissa lege famulatum. . . . Et his quidem praedictis mundi adminiculis, quid in saecula observarent, semel iussum est; nobis vero tot voluminibus divinae legis iterantur imperia, ad haec saltem, [ut] quod homini ipsi attributum est, voluntati auctoris parere praeceptisque eius vacare discat; quia omne istud, cum praebet ministerium, praebet exemplum. . . . Ergo illi velint, nolint, se Domino universitatis, et si voluntate auferunt, iure non subtrahunt. Illi quidem affectu absunt, sed ille dominatu adest. Ita quod improvidum et inconsultissimum est, errantes clausi, vivunt extra considerationem Domini.

908 *Deus super omnia amandus.* — Deus, inquam, noster, cui possis tam magno quam pio igne flagrare, si in locum anteriorum cupiditatum pretiosa rursum desideria succedunt. Si te in aliquo capiebat tam magnifica rei dignitas, nihil illo magnificentius. Si te aliquid velut aptum gloriae accom- modatumque rapiebat, nihil illo gloriosius. Si ad splendida fulgentium rerum ducebaris visu, illo nihil clarius. Si ad spe- ciosa trahebaris intuitu, illo nihil pulchrius. Si in aliquo te

amplecti putabas veritatem, illo nihil verius. Si in quoquam suspiciendam largitatem credebas, illo nihil munificentius. . . Requiritur in adversis benignitas, in prosperis suavitas: unicum est ex illo aut in laetis gaudium, aut in maestis solamen. Itaque ratione plenissimum est te illum, in quo habeas omnia, amare p[ro]ae omnibus.

S. CYRILLUS ALEXANDRINUS, † 444.

Thesaurus de sancta et consubstantiali Trinitate,
ante 428.

Inhabitatio et divinitas Spiritus Sancti. — Assertio 34. 909

Πρὸς Τιμόθεον δὲ Παῦλος· «Τὴν καλὴν παραθήκην φύλαξον, διὰ Πνεύματος Ἅγιου τοῦ ἐνοικούντος ἐν ἡμῖν» [2 Tim 1, 14]. Πρὸς Ρωμαίους· «Οὐ τολμῶ μὲν λαλεῖν τι, μν οὐ κατειργάσατο Χριστὸς δι' ἔμοῦ, εἰς ὑπακοὴν ἐθνῶν λόγῳ καὶ ἔργῳ, ἐν δυνάμει σημείων καὶ τεράτων, ἐν δυνάμει Πνεύματος Θεοῦ» [Rom 15, 18]. Καὶ πάλιν· «Παρακαλῶ οὖν ὑμᾶς, ἀδελφοί, διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ καὶ διὰ τῆς ἀγάπης τοῦ Πνεύματος συναγωνίσασθαί μοι ἐν ταῖς προσευχαῖς» [ib. 30]. Πρὸς Κορινθίους· «Ἡ οὐκ οἴδατε ὅτι τὰ σώματα ὑμῶν ναὸς τοῦ ἐν ὑμῖν Ἅγιου Πνεύματός ἐστιν, οὐκ ἔχετε ἀπὸ τοῦ Θεοῦ;» [1 Cor 6, 19.] Καὶ πάλιν· «Ο κολλώμενος τῷ Κυρίῳ, ἐν Πνεύμα ἐστιν» [ib. 17]. Ἰδοὺ σαφῶς ἐνθάδε Πνεῦμα λέγει Κύριον· σαφέστερον δὲ τοῦτο ποιῶν, ἐπιστέλλει πάλιν περὶ τῶν Ἰουδαίων· «Ἄχρι γάρ τῆς σήμερον ἡμέρας τὸ αὐτὸ κάλυμμα ἐπὶ τῆς Παλαιᾶς Διαθήκης μένει μὴ ἀνακαλυπτόμενον, διὰ ἐν Χριστῷ καταργεῖται. Ἀλλ' ἔως σήμερον ἦνίκα ἀναγινώσκηται Μωσῆς, κάλυμμα ἐπὶ τὴν καρδίαν αὐτῶν κεῖται. Ἡνίκα δ' ἀν ἐπιστρέψῃ πρὸς Κύριον, περιαιρεῖται τὸ κάλυμμα. Ο δὲ Κύριος τὸ Πνεύμα ἐστιν. Οὐ δὲ τὸ Πνεῦμα

34. Paulus ad Timotheum scribens ait: *Bonum depositum serva, 909 per Spiritum Sanctum qui habitat in nobis.* Ad Romanos vero: *Non audeo loqui aliquid eorum quae non fecit Christus per me in oboedientiam gentium verbo et opere, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus Dei.* Et rursus: *Obsecro igitur vos, fratres, per Dominum nostrum Iesum Christum, et per caritatem Spiritus Sancti, ut adiuvetis me in orationibus vestris.* Ad Corinthios: *An ignoratis quia corpora vestra templum Spiritus Sancti sunt, qui in vobis est, quem habetis a Deo?* Et rursus: *Qui adhaeret Domino, unus Spiritus est.* Ecce aperte hic Spiritum Dominum esse ait; apertius vero id faciens, ita rursus de Iudeis scribit: *Usque ad hodiernum diem idem velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum, quoniam in Christo evanescatur. Sed usque in hodiernum diem cum legitur Moses, velamen super cor ipsorum iacet. Quando autem convertuntur ad Dominum, auferetur velamen; Dominus vero Spiritus est.* *Ubi autem Spiritus Domini,*

Κυρίου, ἐκεῖ ἐλευθερία» [2 Cor 3, 14—17]. Καὶ πάλιν· «Ἡμεῖς δὲ πάντες ἀνακεκαλυμμένω προσώπῳ τὴν δόξαν Κυρίου κατοπτριζόμενοι, τὴν αὐτὴν εἰκόνα μεταμορφούμεθα ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν, καθάπερ ἀπὸ Κυρίου Πνεύματος» [ib. 18]. «Οτε τοίνυν εἰς ἐστὶ Κύριος Ἰησοῦς Χριστός, κατὰ τὴν τοῦ Παύλου φωνήν, Κύριον δὲ τὸ Πνεῦμα καλεῖ, οὐδεμίαν ὅρα φύσεως οἴδε διαφορὰν τοῦ Υἱοῦ καὶ Πνεύματος, ἀλλ' ὡς ἔξ αὐτοῦ καὶ ἐν αὐτῷ φυσικῶς ὑπάρχον τῷ τῆς κυριότητος ὄνόματι καλεῖ.

In Ioannis evangelium commentarius, post (vel ca) 428.

910 *Unio cum Christo per Eucharistiam.* — L. 4, c. 2 (in Io 6, 57).

“Ωσπερ γὰρ εἴ τις κηρὸν ἐτέρῳ συνάψειε κηρῷ, πάντως δήπου καὶ ἔτερον ἐν ἐτέρῳ γεγονότα κατόψεται· τὸν αὐτόν, οἷμαι, τρόπον καὶ δὴ τὴν σάρκα δεχόμενος τοῦ Σωτῆρος ήμῶν Χριστοῦ, καὶ πίνων αὐτοῦ τὸ τίμιον αἷμα, καθά φησιν αὐτός, ἐν ως πρὸς αὐτὸν εὑρίσκεται συνανακιρνάμενος ὕσπερ καὶ ἀναμιγνύμενος αὐτῷ διὰ τῆς μεταλήψεως, ώς ἐν Χριστῷ μὲν αὐτὸν εὑρίσκεσθαι, Χριστὸν δὲ αὖ πάλιν ἐν αὐτῷ.

911 *Inhabitatio Spiritus Sancti.* — 5, 2 (7, 39). Λογιζόμεθα τοιύνυν· ἀναληψόμεθα γὰρ τὸν τοῦ λόγου σκοπόν, ἐν μὲν τοῖς ἀγίοις προφήταις ἔλλαμψιν ὕσπερ τινὰ πλουσίαν, καὶ δᾳδουχίαν γενέσθαι τοῦ Πνεύματος, παιδαγωγεῖν ἰσχύουσαν εἰς τὴν τῶν ἐσομένων κατάληψιν, καὶ τῶν κεκρυμμένων τὴν γνῶσιν· ἐν δὲ τοῖς πιστεύουσιν εἰς Χριστὸν οὐ δᾳδουχίαν ἀπλῶς, τὴν ἀπὸ τοῦ Πνεύματος, ἀλλ' αὐτὸν κατοικεῖν τὸ Πνεῦμα, καὶ ἐναυλίζεσθαι τεθαρρήκαμεν. “Οθεν εἰκότως καὶ ναοὶ Θεοῦ χρηματίζομεν, καίτοι τῶν ἀγίων προφητῶν οὐδενὸς θείου ναοῦ κεχρηματικότος πώποτε.

ibi libertas. Et rursus: *Nos autem omnes discooperta facie gloriam Domini intuentes in eamdem imaginem reformamur, a gloria in gloriam sicut a Domini Spiritu.* Cum igitur unus sit Dominus Iesus Christus, iuxta Pauli sententiam, Dominum vero Spiritum vocet, nullam itaque agnoscit differentiam Filii et Spiritus, sed tamquam ex ipso et in ipso naturaliter existentem Domini nomine appellat.

910 4, 2. Quemadmodum enim si quis ceram cerae coniunxerit, utique alteram in altera esse videbit; eodem quoque, opinor, modo, qui Salvatoris nostri carnem suscipit et bibt eius pretiosum sanguinem, ut ipse ait, unum quiddam cum eo reperitur, commixtus quodammodo et immixtus ei per illam participationem, ita ut in Christo quidem ipse reperiatur et vicissim Christus in ipso.

911 5, 2. Consideremus ergo, repetam enim propositum sermonis finem, in sanctis quidem prophetis velut uberem quamdam illuminationem et praelustrationem fuisse Spiritus, quae dirigere posset ad futurorum comprehensionem et occultorum notitiam; in iis vero qui credunt in Christum, non simpliciter illustrationem Spiritus esse censemus, sed ipsum Spiritum inhabitare penitus et hospitari confidimus. Unde iure quoque tempa Dei dicimus, cum nullus sanctorum prophetarum Dei templum appellatus sit umquam.